148,161.14

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

246,200
报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4）
60,367.09

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
246,200

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
148,161.14

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
246,200

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
60,367.09

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
16.32%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

太极计算机股份有限公司 2021 年年度报告全文

65

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2021年12月14日，公司收到控股股东转来的公司实际控制人中国电科下发的《中国电科关于太极计算机股份有限公司部

分国有股份无偿划转的通知》（电科资[2021]615号），中国电科决定将全资子公司中电太极持有的公司13,510,282股股份（占

公司总股本2.33%）无偿划转给电科投资，本次无偿划转已于2021年12月28日完成证券过户登记手续。本次划转完成后，电

科投资持有公司13,510,282股股份，该股份性质为无限售流通股，占公司总股本的2.33%，中电太极持有公司178,320,355股

股份，占公司总股本的30.76%，十五所持有公司33,340,738股股份，占公司总股本的5.75%。公司控股股东及实际控制人未

发生变更，中电太极仍为公司控股股东，中国电科仍为公司实际控制人。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

太极计算机股份有限公司 2021 年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,565,750 0.96%   -1,891,697 -1,891,697 3,674,053 0.63%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 5,565,750 0.96%   -1,891,697 -1,891,697 3,674,053 0.63%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 5,565,750 0.96%   -1,891,697 -1,891,697 3,674,053 0.63%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 574,075,375 99.04%   1,910,508 1,910,508 575,985,883 99.37%

 1、人民币普通股 574,075,375 99.04%   1,910,508 1,910,508 575,985,883 99.37%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 579,641,125 100.00%   18,811 18,811 579,659,936
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司部分高管限售股解除限售。

2、公司可转换公司债券转股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

太极计算机股份有限公司 2021 年年度报告全文

67

由于可转债转股导致基本每股收益和稀释每股收益减少0元/股，导致归属于公司普通股股东的每股净资产减少0.0002元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吕翊 1,506,358  1,506,358 0 高管锁定股 -

仲恺 15,749  15,749 0 高管锁定股 -

申龙哲 623,683 207,894  831,577 高管锁定股 2022 年 3 月 29 日

合计 2,145,790 207,894 1,522,107 831,577 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况